EDITAL Nº 1/2025-CPOS-SFM/INISA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA do Instituto
Integrado de Saúde, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da
Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 98-INISA/UFMS, de 9 de dezembro de 2024,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o  Edital PROPP/UFMS nº 471, de 19 de
novembro de 2024, que tornou pública a abertura de inscrições para processo seletivo de
candidatos brasileiros e estrangeiros para preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e
doutorado dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu - PPGs da UFMS, para ingresso no
primeiro semestre do ano letivo de 2025, e considerando o Cronograma previsto no item 2 do
Anexo V do Edital nº 471/2024-PROPP/UFMS, torna público a Convocação para a Etapa
Avaliativa - Defesa do Pré-projeto, com as Orientações (anexo I deste Edital) e os
Cronogramas das Bancas de Defesa (anexo II deste Edital).

Campo Grande, 31 de janeiro de 2025.

ANDREIA INSABRALDE DE QUEIROZ CARDOSO,

Presidente da Comissão de Seleção.

31/01/2025, 17:03 SEI/UFMS - 5406958 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/7

Anexo I

(Edital CPOS-SFM/INISA nº 1, de 31 de janeiro de 2025.)

ORIENTAÇÕES PARA A ETAPA AVALIATIVA - DEFESA DO PRÉ-PROJETO

- As bancas de defesa de pré-projeto ocorrerão nos dias 03, 04, 05 e
06/02/2025, conforme cronograma de defesa/candidato elaborada pelo Colegiado de Curso e
a Comissão de seleção, disponível no ANEXO II deste edital.

- O horário previsto no cronograma de defesa/candidato, disponível no ANEXO
II deste edital, é de acordo com o horário de Mato Grosso do Sul.

- Todas as bancas de defesa serão realizadas remotamente, por
videoconferência, e serão gravadas.

- Todas as bancas terão uma “sala virtual prévia”, como se fosse uma antessala,
na qual os candidatos deverão permanecer até serem chamados para uma sala específica para
a sua defesa do pré-projeto. O secretário do PPGSF ou um membro da comissão estará nessa
“sala virtual prévia” para ajudar nas dúvidas necessárias e disponibilizar os links das salas
específicas onde as defesas ocorrerão.

- O link da “sala virtual prévia” está disponibilizado no ANEXO II deste edital e
será enviado por e-mail (cadastrado pelo candidato no sistema de inscrição).

- No horário previsto no cronograma de defesa disponibilizado no ANEXO II, o
candidato será acionado nessa “sala virtual prévia” e será orientado a entrar em um novo link
de sala virtual no qual ocorrerá a defesa do pré-projeto.

- O tempo máximo de cada banca de defesa do pré-projeto será de 20 minutos.

- O candidato que não estiver presente na “sala virtual prévia” no horário
previsto (até 20 minutos do horário previsto de início) para a defesa do pré-projeto será
considerado ausente e desclassificado do processo seletivo.

- A Comissão de Seleção e a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação não se
responsabilizam por avaliações não realizadas por motivo de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de
energia elétrica, bem como outros fatores de ordem técnica ou meteorológica que
impossibilitem a transferência de dados.

31/01/2025, 17:03 SEI/UFMS - 5406958 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/7

Anexo II

(Edital CPOS-SFM/INISA nº 1, de 31 de janeiro de 2025.)

CRONOGRAMA DA ETAPA AVALIATIVA - DEFESA DO PRÉ-PROJETO

Data Membros da Banca Horário Candidato
(Inscrição) Link sala virtual prévia

03/02/25
(Matutino)

Drª. Adriane Pires
Batiston; e

Dr. Nathan Aratani.

7:30 202434889

https://meet.google.com/yzz-
hsvq-oar

8:00 202434892

8:30 202435373

9:00 202537042

9:30 202537345

10:00 202538766

10:30 202538904

11:00 202539071

Drª. Juliana Arena
Galhardo; e

Drª. Priscila Maria
Marcheti Fiorin.

7:30 202535930

8:00 202536485

8:30 202537529

9:00 202538390

9:30 202538828

10:00 202539019

10:30 202539292

Data Membros da Banca Horário Candidato
(Inscrição) Link sala virtual prévia

03/02/25
(Vespertino)

Dr. Alessandro Diogo
de Carli; e

Drª. Osvaldinete Lopes
de Oliveira Silva.

13:30 202434869

https://meet.google.com/odm-
nxmb-oue

14:00 202535880

14:30 202536260

15:00 202536619

15:30 202537309

16:00 202537346

16:30 202538207

17:00 202539577

Drª. Adriane Pires
Batiston; e

13:30 202435196

14:00 202535941

14:30 202536449

15:00 202536624

15:30 202537347

31/01/2025, 17:03 SEI/UFMS - 5406958 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/7

https://meet.google.com/yzz-hsvq-oar
https://meet.google.com/yzz-hsvq-oar
https://meet.google.com/odm-nxmb-oue
https://meet.google.com/odm-nxmb-oue

Drª. Cacilda Tezelli
Junqueira Padovani.

16:00 202537386

16:30 202538539

17:00 202537526

Drª. Bianca Cristina

Ciccone Giacon
Arruda; e

Drª. Juliana Arena

Galhardo.

13:30 202435806

14:00 202536421

14:30 202536439

15:00 202537472

15:30 202537624

16:00 202538590

16:30 202538605

17:00 202539702

Data Membros da Banca Horário Candidato
(Inscrição) Link sala virtual prévia

04/02/25
(Matutino)

Drª. Camila Medeiros
da Silva Mazzeti; e

Drª. Juliana Arena

Galhardo.

7:30 202537203

https://meet.google.com/vob-
eqas-wya

8:00 202537388

8:30 202537773

9:00 202539048

9:30 202539277

10:00 202539421

10:30 202539537

Drª. Andréia
Insabralde de Queiroz

Cardoso; e

Drª. Osvaldinete Lopes
de Oliveira Silva.

7:30 202434744

8:00 202435016

8:30 202536545

9:00 202536781

9:30 202536944

10:00 202537821

10:30 202538728

11:00 202539679

Data Membros da Banca Horário Candidato
(Inscrição) Link sala virtual prévia

04/02/25
(Vespertino)

Drª. Andréia
Insabralde de Queiroz

Cardoso; e

Drª. Juliana Arena
Galhardo.

13:30 202537259

https://meet.google.com/kpm-
jucu-doi

14:00 202538305

14:30 202538509

15:00 202538618

15:30 202539200

16:00 202539247

16:30 202539335

 13:30 202537332

31/01/2025, 17:03 SEI/UFMS - 5406958 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/7

https://meet.google.com/vob-eqas-wya
https://meet.google.com/vob-eqas-wya
https://meet.google.com/kpm-jucu-doi
https://meet.google.com/kpm-jucu-doi

Drª. Bianca Cristina

Ciccone Giacon
Arruda; e

Drª. Camila Medeiros

da Silva Mazzeti.

14:00 202537484

14:30 202537625

15:00 202538409

15:30 202538804

16:00 202538905

16:30 202538931

17:00 202539119

Data Membros da Banca Horário Candidato
(Inscrição) Link sala virtual prévia

05/02/25
(Matutino)

Drª. Osvaldinete Lopes
de Oliveira Silva; e

Drª. Priscila Maria
Marcheti Fiorin.

7:30 202537663

https://meet.google.com/ziv-
hwbc-ofv

8:00 202537746

8:30 202538430

9:00 202538785

9:30 202538858

10:00 202539202

10:30 202539473

11:00 202539605

Drª. Cacilda Tezelli
Junqueira Padovani; e

Dr. Nathan Aratani.

7:30 202434921

8:00 202536354

8:30 202537094

9:00 202537428

9:30 202538891

10:00 202539017

10:30 202539296

Data Membros da Banca Horário Candidato
(Inscrição) Link sala virtual prévia

06/02/25
(Matutino)

Drª. Juliana Arena
Galhardo; e

Drª. Osvaldinete Lopes

de Oliveira Silva.

7:30 202434836

https://meet.google.com/guc-
nogc-yia

8:00 202435323

8:30 202535883

9:00 202538250

9:30 202539144

10:00 202539209

10:30 202539222

11:00 202539309

Dr. Alessandro Diogo
de Carli; e

7:30 202434736

8:00 202435422

8:30 202536074

9:00 202537617

31/01/2025, 17:03 SEI/UFMS - 5406958 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 5/7

https://meet.google.com/ziv-hwbc-ofv
https://meet.google.com/ziv-hwbc-ofv
https://meet.google.com/guc-nogc-yia
https://meet.google.com/guc-nogc-yia

Drª. Mara Lisiane de
Moraes dos Santos.

9:30 202537823

10:00 202538334

10:30 202539471

11:00 202539656

Data Membros da Banca Horário Candidato
(Inscrição) Link sala virtual prévia

06/02/25
(Vespertino)

Drª. Andréia
Insabralde de Queiroz

Cardoso; e

Drª. Cacilda Tezelli
Junqueira Padovani.

13:30 202434842

https://meet.google.com/wpk-
mdus-jjy

14:00 202435027

14:30 202435376

15:00 202435446

15:30 202435485

16:00 202435706

16:30 202435778

17:00 202539131

Drª. Bianca Cristina
Ciccone Giacon

Arruda; e

Drª. Camila Medeiros
da Silva Mazzeti.

13:30 202434938

14:00 202434982

14:30 202435307

15:00 202435387

15:30 202535949

16:00 202536446

16:30 202537337

17:00 202537359

Documento assinado eletronicamente por Andreia
Insabralde de Queiroz Cardoso, Professora do Magistério
Superior, em 31/01/2025, às 17:02, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5406958 e o código CRC 4430B918.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

31/01/2025, 17:03 SEI/UFMS - 5406958 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 6/7

https://meet.google.com/wpk-mdus-jjy
https://meet.google.com/wpk-mdus-jjy
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23104.002410/2025-99 SEI nº 5406958

31/01/2025, 17:03 SEI/UFMS - 5406958 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 7/7